
 

 
 

Tel. O828/965026 – Fax  0828/965501                             Largo Municipio 

C.F.: 82002250650 – P. IVA 02002400569                                                                                                              84020 Bellosguardo (Sa) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  :  

 

SERVIZIO TECNICO URBANISTICA 

 

       N. 10                  DEL 16-03-2020  
 

 

UFFICIO TECNICO 

 

N. CRONOL. REG. GEN. 

72 

DEL   16-03-2020 

 

 

 

OGGETTO : Emergenza epidemiologica da COVID-19 interventi di 

disinfezione della sede comunale, dell' edificio scolastico e del 

centro abitato del Comune di Bellosguardo - assunzione 
impegno di spesa. CIG: Z412C73ECD 

 

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 

 

COMUNE DI BELLOSGUARDO 
 

PROVINCIA di SALERNO 



 

PREMESSO che, in relazione al disposto D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai 
Responsabili dei Servizi; 

DATO ATTO che questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che, pertanto, tali funzioni sono svolte 
dai responsabili dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “Funzione e responsabilità dei 
dirigenti”, l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184 
“liquidazione di spesa” che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

RICHIAMATO il decreto sindacale, prot. n. 116 del 13.01.2020, con il quale il sottoscritto veniva 
nominato responsabile dell’ufficio tecnico – area urbanistica, manutenzioni e vigilanza;  

 
VISTI 

 La delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 Il decreto legge n. 6 del 23.02.2020 con il quale sono state adottate “Misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 Il Decreto del Presidente del consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09.03.2020; 

 Il Decreto del Presidente del consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11.03.2020; 

 La nota della presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, prot. 

COVID/0010656 del 3/3/2020 recante “Misure operative di protezione civile inerenti la 

definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle 

procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus 

COVID-19”; 

 La nota dell’Unità di Crisi Regionale – Emergenza epidemiologica da COVID-19, prot. n. 

0149657 de 08.03.2020,con la quale, in riferimento alla predetta Ordinanza, ha disposto le 

indicazioni operative per i Comuni, tra le quali, l’attivazione dei COC – Centri Operativi 

Comunali con le funzioni di massima in essa descritte; 

 La deliberazione della giunta municipale n. 19 del 09.03.2020 con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile; 

 L’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 13 del 12.03.2020 recante al punto 1.3 

“E’ responsabilità dei Comuni e dei piani sociali di zona garantire l’assistenza ai singoli cittadini 

indigenti e/o soli”; 

 L’ordinanza n. 4 del 12.03.2020 con la quale il sindaco del comune di Bellosguardo ha 

provveduto all’attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale), di Protezione Civile In 

relazione all'emergenza sanitaria per Il contagio COVID-19; 

 
CONSIDERATO 
CHE il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020, n. 45, che, all'art. l dispone che " 1. Allo scopo di evitare il diffondersi del COVID-19, nei 



comuni nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 
trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da 
un'area già interessata dal contagio del menzionato virus, le autorità competenti sono tenute ad 
adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all'evolversi della 
situazione epidemiologica" e al comma 2 individua le misure che, tra le altre, possono essere 
adottate; 
CHE l'art.3 del menzionato decreto-legge (Attuazione delle misure di contenimento ) stabilisce che " 1. 
Le misure di cui agli articoli 1 e 2 sono adottate, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 
con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro della salute, 
sentito il Ministro dell'interno, il Ministro della difesa, il Ministro dell'economia e delle finanze e gli 
altri Ministri competenti per materia, nonché i Presidenti delle regioni competenti, nel caso in cui 
riguardino esclusivamente una sola regione o alcune specifiche regioni, ovvero il Presidente della 
Conferenza dei presidenti delle regioni, nel caso in cui riguardino il territorio nazionale. 2. Nelle more 
dell'adozione dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al comma 1, nei casi di estrema 
necessità ed urgenza le misure di cui agli articoli 1 e 2 possono essere adottate ai sensi dell'articolo 32 
della legge 23 dicembre 1978, n. 833, dell'articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e 
dell'articolo 50 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "; 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale" e, in 
particolare, l'art. 32 che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché "nelle 
medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 
carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente più comuni e al territorio comunale ''; 
RITENUTO pertanto, di dover realizzare interventi di disinfezione della sede Municipale, dell’edificio 
scolastico e del centro abitato per contenere il rischio di contagio; 
CHE all’uopo l’ufficio ha interpellato per le vie brevi la ditta Ecochimica s.r.l. con sede in Eboli alla via 
Dei Tini, P.Iva 05463810654 , la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare gli interventi di  
disinfezione   per  il  prezzo  di € 500,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO che tale prezzo è in linea con i valori di mercato e la tipologia di disinfezione prevista 
risponde a quanto richiesto dall’amministrazione; 
RITENUTO di dover incaricare la ditta sopra indicata, per la disinfezione della sede Comunale, 
dell’Edificio Scolastico e del centro abitato del Comune di Bellosguardo; 
VISTO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa per il servizio da effettuarsi; 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z412C73ECD; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta; 
VERIFICATO che nel bilancio pluriennale di previsione 2020-2022 sono assegnati all’area urbanistica 
manutenzioni e vigilanza, i sotto indicati stanziamenti: 
 

E/U CAP. ART. DESCRIZIONE COD. BILANCIO STANZ. 

U 1166 1 

Interventi indifferibili per la 
salvaguardia dell'incolumità 
pubblica, disinfestazione, 
disinfezione, derattizzazione    

11.01-1.03.02.18.999 € 500,00 

U 1164 0 
Gestione servizio di protezione 
civile - prestazione di servizi 

11.01-1.03.02.09.008 € 200,00 

 
VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs.50/2016; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi , approvato con 
delibera di C.C. n° 07/2007 ; 



VISTO che ai sensi dell’art. 7 del regolamento è ammesso l’affidamento diretto. 
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare: 

- l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia, 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione, 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare che 
l’atto viene emanato nel rispetto dell’art. 184 del TUEL avendo verificato che: 
o non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;  

o non vi sono controinteressati e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde 

all’interesse collettivo; 

o che l’atto è conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE il servizio di disinfezione della sede Municipale, dell’edificio scolastico e del centro 
abitato alla ditta Ecochimica s.r.l. con sede in Eboli alla via Dei Tini, P.Iva 05463810654 , la quale si è 
dichiarata disponibile ad effettuare gli interventi di  disinfezione   per  il  prezzo  di € 500,00 oltre IVA; 
DI ASSUMERE impegno di spesa, per i motivi di cui in premessa, per l’importo di € 610,00 iva inclusa; 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è da impegnare così come segue: 
 
 

E/U CAP. ART. DESCRIZIONE 
COD. 

BILANCIO 
STANZ. IMPEGNO 

U 1166 1 

Interventi indifferibili per la 
salvaguardia dell'incolumità 
pubblica, disinfestazione, 
disinfezione, 
derattizzazione    

11.01-
1.03.02.18.999 

€ 500,00 € 500,00 

U 1164 0 
Gestione servizio di 
protezione civile - 
prestazione di servizi 

11.01-
1.03.02.09.008 

€ 200,00 € 110.00 

 
DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI DARE al presente atto valore di contratto bilaterale facendo sottoscrivere per accettazione, una 
copia della presente, in modo che il contratto si intenda stipulato per scrittura privata ai sensi 
dell’art.17 del RD 18/11/1923,n°2440; 



DI TRASMETTERE la presente al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
DI ATTESTARE che l’atto viene emanato nel rispetto dell’art. 184 del TUEL avendo verificato che: 

 non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;  

 non vi sono controinteressati e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che 

risponde all’interesse collettivo; 

 che l’atto è conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione avente ad oggetto: “Emergenza epidemiologica da 
COVID-19 interventi di disinfezione della sede Comunale, dell’Edificio Scolastico e del centro abitato 
del Comune di Bellosguardo - assunzione impegno di spesa. CIG: Z412C73ECD” all’Albo pretorio 
dell’Amministrazione e sul sito Internet istituzionale del Comune di Bellosguardo alla sezione Albo 
Pretorio Online, per 15 giorni consecutivi. 

 
********** 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Carmine PEPE  Domenico Pepe 

 



 

Il presente atto viene trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario, per i relativi controlli 

amministrativi, contabili, fiscali ai sensi  T.U.E.L. N. 267 -  18/08/2000.              
                            

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – comme 4° - del T.U.E.L., N. 267/2000 

 

VISTA 

 

La presente determinazione per la regolarità contabile della spesa di cui si attesta la copertura finanziaria sul 

pertinente riferimento al bilancio – P.E.G. del corrente esercizio. 

 
 

Bellosguardo, lì 16-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 dr. Giovanni Amendola 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
             VISTO il presente atto di liquidazione;   

PROCEDUTOSI  alle verifiche di competenza; 

 ACCERTATA la sussistenza delle condizioni richieste; 

 SI DA’ ATTO della regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 – comma 4° - del T.U.E.L., 

 N. 267/2000 e si dispone l’emissione del relativo titolo di spesa come indicato in determinazione 

 

Bellosguardo, lì 16-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 dr. Giovanni Amendola 

 

 

 

 

N. 149 

( del registro delle pubblicazioni all’albo Pretorio) 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione 

all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata affissa all’albo 

pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c.1, del 

T.U. n.   267/2000,  per   quindici   giorni   consecutivi    dal 

 17-03-2020 al 01-04-2020 

Dalla Residenza Comunale, lì 17-03-2020 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 EMILIO SARNICOLA 
 

 

Il sottoscritto 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in relazione al disposto dell’art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata 

oggi nel sito informatico del Comune intestato. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17-03-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________ 

 

 

 


